

## PROJEKT "CYGANIE KARPACCY Z POGRANICZA POLSKO-SŁOWACKIEGO"

Celem projektu jest wyprodukowanie filmu dokumentalno-edukacyjnego o Cyganach karpaccich (Bergitka Roma) zamieszkujących pogranicze polsko-słowackie. Film zostanie wydany na płytach dvd i będzie rozprowadzany w szkołach gimnazjalnych i średnich, uczelniach humanistycznych, urzędach gmin, organizacjach pożytku publicznego oraz rozdawany osobom zainteresowanym tematyką romską. Film ma pomóc w zrozumieniu społeczności romskiej, w większości żyjącej w izolacji od społeczeństw polskiego i słowackiego, uwrażliwić na jej problemy oraz zapoznać odbiorców z kulturą i zwyczajami tej mniejszości.

Film o charakterze dokumentalno-edukacyjnym, trwający około 45 minut, będzie pokazywać codzienne życie Romów z wybranych miejscowości. Zamierzamy pokazać osady romskie w Maszkowicach, Krościenku, Koszarach, Czarnej Górze i Nowym Sączu oraz kilka na Słowacji w regionie preszowskim. W filmie pokażemy jak funkcjonują grupy Romów, jakie panują w nich układy społeczne, czym zajmują się ich członkowie, jakie trapią ich problemy, jakie jest ich podejście do edukacji młodego pokolenia oraz jak wyobrażają sobie swoją przyszłość. Chcemy także przedstawić historię i kulturę Romów karpaccich. Posłużą temu materiały archiwalne (zdjęcia, filmy, relacje ustne i pisane) i wypowiedzi naukowców zajmujących się tematyką romską, a także samych Romów. Oddamy również głos osobom spoza środowiska romskiego, ich sąsiadom i pracownikom instytucji zajmujących się tą mniejszością, aby dowiedzieć się jak są postrzegani Romowie. W ramach promocji filmu odbędzie się konferencja dla nauczycieli, pracowników urzędów gmin zajmujących się grupami mniejszościowymi i przedstawicieli organizacji pozarządowych, zaangażowanych w pracę z mniejszościami narodowymi lub etnicznymi. Oprócz pokazu filmu przewidujemy panel dyskusyjny z udziałem polskich i słowackich specjalistów – cyganologów, pracowników urzędów i instytucji na co dzień pracujących z Romami, a także przedstawicieli środowiska romskiego. Ponadto film zostanie wyemitowanym w sieci kablowej w Nowym Sączu w ramach pasma programów własnych i na stronie internetowej Stowarzyszenia A posteriori. Film będzie dwujęzyczny: polsko-słowacki.

Projekt będzie realizowany od czerwca 2013 r. do maja 2014 r.

### Zwiastun filmu

Partnerem projektu jest Muzeum Lubowiańskie — Zamek w Starej Lubovni



Projekt współfinansowany przez **International Visegrad Fund**

•  
• **Visegrad Fund** •  
•